
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

Dotação Orçamentária a seguir: 72201.23.128.1508.8887 Capacitação de 
Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 339039.00; Outros Serv de Ter-
ceiros – PJ; Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008887C 
Assinatura: 22/02/2022.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -Secretária Geral da JUCEPA

Protocolo: 766210
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001- 42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFI-
CAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 03/2022, em consonância com 
o disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, nos autos do PAE nº 2022/58918, 
visando a contratação da AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, em-
presa inscrita no CNPJ n°05.555.382/0001-33, que tem por finalidade, 
qualificação continuada de servidores lotados na Gerência de Projetos e 
Gerência de Recursos Tecnológicos , através de 05(cinco) licenças por meio 
de acesso nominal em cursos de programação, transformação digital, data 
science e soft skills, disponibilizados na plataforma ALURA, a ser realizado 
na modalidade a distância (EAD), com carga horária mínima de 30 ho-
ras/aula,no valor global anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Conforme 
Dotação Orçamentária a seguir: 72201.23.128.1508.8887 Capacitação de 
Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 339039.00; Outros Serv de Ter-
ceiros – PJ; Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 4120008887C. 
Assinatura:22/02/2022. 
Ordenador Responsável: Vilson João Schuber – Presidente em exercício 
da JUCEPA.

Protocolo: 766211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0152/2022,  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/38585, de 11/01/2022– 
CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                          
I – DESIGNAR o servidor ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrí-
cula nº 80015475/1, Cargo/Função: Diretor Administrativo, como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 
09/2022

 
Construtora Brilhante Ltda

Serviços eventuais de Manutenção Predial, Preventi-
va e Corretiva, com fornecimento de material, mão de 
obra e Equipamentos, para atender as necessidades 

da SEDOP-Lotes 02 e 04.

II -DESIGNAR o servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 
57199309/1, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 766168
PORTARIA Nº.0153/2022,  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/604215, de 07/06/2021– CCCT/SEDOP.
RE S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR o servidor ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrí-
cula nº 80015475/1, Cargo/Função: Diretor Administrativo, como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 
07/2022

 
P1 Construtora Ltda

Serviços eventuais de Manutenção Predial, Preventiva 
e Corretiva, com Fornecimento de material, Mão de 
obra e Equipamentos, para atender as necessidades 

da SEDOP- Lote 03.

II -DESIGNAR o servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 
57199309/1, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 

nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 766169
PORTARIA Nº.0154/2022,  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/142980, de 04/02/2022– 
CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                          
I – DESIGNAR o servidor ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrí-
cula nº 80015475/1, Cargo/Função: Diretor Administrativo, como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 
13/2022

 

Estrutural Construções E Serviços 
Eireli

Serviços eventuais de Manutenção Predial, Preventi-
va e Corretiva, com fornecimento de material, mão de 
obra e Equipamentos, para atender as necessidades 

da SEDOP-Lotes 01,07 e 13.

II -DESIGNAR o servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 
57199309/1, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 766175
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 730/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.366, DE 08/10/2020.
Onde se lê: 

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

    046/2018 Prefeitura Municipal de Breu 
Branco

Construção da Praça do Paço, no Município de Breu 
Branco/PA.

Leia-se:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

    046/2018 Prefeitura Municipal de Breu 
Branco

Execução de pavimentação asfáltica em concreto 
betuminoso a quente, meio fio e sarjeta, em vias 

públicas no Município de Breu Branco/PA.

Protocolo: 766188
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 60/2020 – TP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   FÊNIX LOGÍSTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI - CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: Recuperação de Rede de Água Danificada na Av. Independência do 
setor PAAR, no Município de Ananindeua/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/02/2022 a 28/07/2022
Data da Assinatura: 25/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766310
3º TAC Nº 63/2020 – TP 16/2019
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Fênix Logística, Comércio e Locação de Máquinas Eireli – CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: revitalização da Orla do Maçarico – Rua João Pessoa, s/n, Salinópolis/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/02/2022 a 21/10/2022
Data da Assinatura: 23/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766314
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve:


